短期借款 256,374,734.88 - - - 256,374,734.88

应付账款 285,348,288.35 - - - 285,348,288.35

其他应付款 36,133,469.42 - - - 36,133,469.42

一年内到期的非流动

负债

85,891,818.83

- - -

85,891,818.83

长期借款 806,360.61 70,121,500.00 56,175,000.00 27,592,900.00 154,695,760.61

664,554,672.09 70,121,500.00 56,175,000.00 27,592,900.00 818,444,072.09

埃夫特智能装备股份有限公司

财务报表附注（续）

2021 年度 单位：人民币元

142

八、 与金融工具相关的风险（续）

3. 金融工具风险（续）

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有

关。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，利

率发生合理、可能的变动时，将对净损益(通过对浮动利率借款的影响)和其他

综合收益的税后净额产生的影响。

基准点

增加/（减少）

净损益

增加/（减少）

其他综合收益

的税后净额

增加/（减少）

股东权益合计

增加/（减少）

2021年 - 浮动利率工具 100 (1,169,591.40) - (1,169,591.40)

(100) 1,169,591.40 - 1,169,591.40

2020年 - 浮动利率工具 100 (1,741,425.00) - (1,741,425.00)

(100) 1,741,425.00 - 1,741,425.00

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的

货币进行的销售或采购所致。本集团销售额约17.46%（2020年：21.96%）是以

发生销售的经营单位的记账本位币以外的货币计价的，而约100%（2020年：

100%）的成本以经营单位的记账本位币计价。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，汇

率发生合理、可能的变动时，将对净损益（由于货币性资产和货币性负债的公

允价值变化）和其他综合收益的税后净额产生的影响。

埃夫特智能装备股份有限公司

财务报表附注（续）

2021 年度 单位：人民币元

143

八、 与金融工具相关的风险（续）

3. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

汇率风险（续）

2021年
汇率

增加/（减少）

净损益

增加/（减少）

其他综合收益

的税后净额

增加/（减少）

股东权益合计

增加/（减少）

人民币对欧元贬值 5% 3,401,852.43 - 3,401,852.43

人民币对欧元升值 (5%) (3,401,852.43) - (3,401,852.43)

2020年
汇率

增加/（减少）

净损益

增加/（减少）

其他综合收益

的税后净额

增加/（减少）

股东权益合计

增加/（减少）

人民币对欧元贬值 5% (285,293.19) - (285,293.19)

人民币对欧元升值 (5%) 285,293.19 - 285,293.19

4. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本

比率，以支持业务发展并使股东价值最大化。本集团根据经济形势以及相关资

产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。为维持或调整资本结构，

本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。

本集团采用资产负债率来管理资本，资产负债率是指总负债和总资产的比率。

本集团于资产负债表日的资产负债率如下：

2021年 2020年

总负债 1,193,479,601.58 1,190,840,848.52

总资产 3,077,470,229.48 3,307,332,902.30

资产负债率 38.78% 36.01%

埃夫特智能装备股份有限公司

财务报表附注（续）

2021 年度 单位：人民币元

144

九、 公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债

2021年
公允价值计量使用的输入值

活跃市场

报价

重要可观察

输入值

重要不可观察

输入值

合计

（第一层次） （第二层次） （第三层次）

交易性金融资产

权益工具投资 1,039,041.02 190,274.41 - 1,229,315.43

衍生金融资产 - 86,687,420.10 - 86,687,420.10

理财产品 - 353,044,901.28 - 353,044,901.28

应收款项融资 - 73,330,480.81 - 73,330,480.81

其他权益工具投资 - 22,405,031.19 - 22,405,031.19

1,039,041.02 535,658,107.79 - 536,697,148.81

2020年
公允价值计量使用的输入值

活跃市场

报价

重要可观察

输入值

重要不可观察

输入值

合计

（第一层次） （第二层次） （第三层次）

交易性金融资产

权益工具投资 - 835,375.22 - 835,375.22

衍生金融资产 - 10,216,568.33 - 10,216,568.33

理财产品 - 686,307,014.72 - 686,307,014.72

应收款项融资 - 18,052,511.60 - 18,052,511.60

其他权益工具投资 - 10,000,000.00 - 10,000,000.00

- 725,411,469.87 - 725,411,469.87

2. 以公允价值披露的资产和负债

2021年
公允价值计量使用的输入值

活跃市场

报价

重要可观察

输入值

重要不可观察

输入值

合计

（第一层次） （第二层次） （第三层次）

长期借款 - - 93,150,418.55 93,150,418.55

埃夫特智能装备股份有限公司

财务报表附注（续）

2021 年度 单位：人民币元

145

九、 公允价值的披露（续）

2. 以公允价值披露的资产和负债（续）

2020年
公允价值计量使用的输入值

活跃市场

报价

重要可观察

输入值

重要不可观察

输入值

合计

（第一层次） （第二层次） （第三层次）

长期借款 - - 154,695,760.61 154,695,760.61

3. 公允价值估值

管理层已经评估了货币资金、应收票据及应收账款、应付票据及应付账款、其

他应收款、其他应付款、短期借款及一年内到期的非流动负债等，因剩余期限

不长，公允价值与账面价值相若。

以下是本集团除账面价值与公允价值相差很小的金融工具、活跃市场中没有报

价且其公允价值无法可靠计量的权益工具之外的各类别金融工具的账面价值与

公允价值：

账面价值 公允价值

2021年 2020年 2021年 2020年

长期借款 93,150,418.55 154,695,760.61 92,566,000.37 154,003,598.17

金融资产和金融负债的公允价值，以在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿

进行资产交换或者债务清偿的金额确定，而不是被迫出售或清算情况下的金额。

以下方法和假设用于估计公允价值。

估值技术 输入值

交易性金融资产 上市的权益工具投资，以市场报价确定公允

价值。非上市的权益工具，采用现金流量折

现模型

市场报价，或按预期回报估算的未来现金流

及反映交易对手的信用风险的折现率

应收款项融资 现金流量折现模型 按预期回报估算的未来现金流及折现率

其他权益工具投资 可比交易价格 截至资产负债表日前最近交易价格

长期借款 现金流量折现模型 按预期付款额估算的未来现金流、折现率、

提前偿付率及违约损失率

长期借款提前偿付率和违约损失率越高，公允价值越低。2021年12月31日，针

对长期借款等自身不履约风险评估为不重大。

本年度和上年度本集团及本公司按公允价值计量的金融工具在各层次之间无重

大转移。

埃夫特智能装备股份有限公司

财务报表附注（续）

2021 年度 单位：人民币元

146

十、 关联方关系及其交易

1. 控股股东

注册地 业务性质 注册资本

人民币

对本公司持股

比例（%）

对本公司表决权

比例（%）

芜湖远宏工业机器人投资有限公司 安徽芜湖 投资 13,000万元 16.0987 36.5771

2017年9月20日，芜湖远宏工业机器人投资有限公司与其控股股东芜湖远大创业